**Q**uod de maioribz & minoribz qd̄  
 cōderūt m̄t quos fuit vna celsior s̄z

**D' vi.**

**P**roterea q̄ri oportet **Q**uā  
 qm̄ sicut de maioribz & min-  
 oribz quidā p̄stiterūt. ita de vtr̄q̄  
 ḡdu qd̄ cōderūt m̄t quos vna  
 fuit om̄ibz alijs celsior n̄ m̄t san-  
 tes aliquis eo fuit dignior sicut  
 testōnis auctoritatū monstrat. **A**it  
 em̄ iob **I**p̄e ē p̄ncipiū uarū dei

in ezechiele legit: Tu signaculum  
similitudinis plene stia et perfectione  
deorum et delictis paradisi dei fusti. Et  
gregorius exponens ait: Nihil in eo sub  
tilior est natura eo magis in illo ymago  
dei simul ipsa insinuat. Item ezechiel  
legit: Oris lapidum preciosorum ornamentum eius  
id est omnes angeli qui ornamentum eius  
erant et ut dicit gregorius taliter operatione  
rebus clarior fuit. Unde et uocatus est  
lucifer sicut testatur ysayas Quo modo  
inquit cecidisti lucifer qui mane orie  
bas et qui non unquam cecidit sed unquam  
succumbens est. Quia teste ysidoro pro  
fectus est eminentia nature et profunditatem  
sue sic pendens in sui latere subiecit  
in terram quia etiam se equare deo uoluit: ut  
ysayas dicit In celum ascenda super astra celi  
exaltabo solium meum et eris similis altis  
simis. Sicis quidem deo esse uoluit non  
per imitationem sed per equalitatem potestatem.  
Unde et quo derectus fuit merito  
sue superbie.

Et tunc superbie natus de celo  
id est de empyreo in quo cum  
alijs fuerat fuerat derectus et in spiritu maligno  
nosum aem cum omnibus sue preuitatis con  
suetibus. Unde ut iohannes ait in apocalypsi  
Beato de celo cadens semel traxit tertia  
partem stellarum et lucifer ille alijs maice  
non solum cecidit sed cum eo alij multi  
qui ei in malicia consenserunt: eosque cade  
tes huius caliginosi aeris habitaculum  
recepit. Et hoc ad maiorem probationem  
fuerit et ut sit nobis in excitationem. Unde apostolus  
Colluctatio est nobis aduersus principem et potestatem  
mundi huius et aduersus rectores tenebrarum huius  
spirituum. ne. in. re. quia demones qui sunt  
spirituales et nequam in hoc turbulento  
aere nobis propinquius quod celum appellat  
hinc. Unde et dyabolum principem  
aeris dicit.

Quod non est concessum eis habitare  
in celo uel in terra.

Non est enim eis concessum habitare  
in celo quia clarus locus est et amoenus.  
in terra nobiscum ne homines minus iustes  
tarent. Sed iuxta apostolum potest dormitare  
in epla canonica tradita in aere isto mali  
ginoso qui est eis quasi carcer usque in die  
iudicij deputatus. Tunc autem detrudentur  
in barathrum inferum. Item illud. Item male  
dicitur in igne eternum. quod scriptum est in dyabolo et angelo.

Quod demones alij alijs prestant  
et hinc alias probationes.

Et sicut in bonos angelos  
alij alijs prestant: ita et inter  
malos alij alijs subiecti sunt. Quidam  
enim dicunt mundum angelis angelis et  
homines hominibus et demones demonibus  
prestant: sed in futuro omnia euaniabitur  
lano ut dicitur apostolus. Hinc quoque in  
modum sue maiorem uel minorem pla  
ciones alias maiores uel minores.  
Quidam enim uini primum alij uini  
hinc alij uini uino prestant: Unde dicitur  
spiritus superbie spiritus luxuriae habet.  
quod de illo uino marie per homines  
temptat a quo notat. Unde est quod  
etiam nomine demonis diuine uocantur  
sunt manomna. Et enim manomna non  
demonis quod nomine notantur diuine  
sunt syra lingua. hoc autem non ideo est  
quod dyabolum in parte habeat daem uel aufer  
re diuinas tui uelit: sed quod eis  
uult ad temptationem hominum et decipere.

An omnes demones sunt in aere.  
In hoc aere caliginoso an alij sunt in inferno

Solent autem uterque omnes in isto  
aere caliginoso sunt an alij  
iam sunt in inferno. Quod in inferno  
condemnantur aliqui demonum

simile e q nias rruandas illuc de  
duat q q illuc semp aliq sint al  
tatis forte vnaq no pail a ued  
q illuc nias rruat atz detinet. Ad  
af aie malor illuc descendat atz  
pumat ibi ex eo qst q xpc des  
cendit ad infeos ut iustos q ibi  
detinebant eduret. Si em illuc iustu  
descendebat r mlto magis iustu  
sicut edit auctoias cu iustos eduxit  
iustos i rliat q homedit em r finu  
not non abscebit.

Quida putant luciferu i infio  
ligatu ex quo temptauit xpm r iusta  
e. que dicit pnuu hoim temptasse  
et vuisse.

**Q**uidam autem quidam putant  
quod ibi religatus sit r ad nos  
temptandos no heat nre accessu q  
raporal legi. Si qsimati fuerit  
mille am soluet sathanas de carre  
suo r eriet r seducet gentes. qd eit  
i nouissimo tpe anti xpi qn eit tata  
tblatio ut si si p moneant electi.  
Que ibi religatu dicit ab eo tpe  
qd temptauit xpm i depto ul' m  
passione ubi iusta e ab eo. xpm  
putant p m hoim temptasse et  
vuisse. r sdm r ab eo uictu esse  
r ido i infio religatu. Alij aut  
putant ex quo cendit p p m sui  
magnit magnitudine illuc fuisse  
demersum.

Quod lucifer no habz pntem  
qua habebit tpe anti xpi.

**S**ed siue i infio demersu  
sit su no. edibile e en no  
habe pntem anedendi ad nos qua  
hebit i tpe anti xpi i qo frauduler

at violent opabit. Et ido forte nre  
dicit soluenda q nre ei dabi a dno  
pfas temptandi qua mo no habet.

Ad demones iusti semel a sris  
no accedut ampliq ad eos.

**H**is quos q a sris iuste r pu  
dire venientibz viuentibz  
vincunt. pfas alios r temptandi  
videt adimi. Vn oigenes puto inqt  
sane quia sancti spugnantes adusa  
istos inrentores r videntes minuut  
exctiu demonu. r q plmos eoz  
infimat ut ul' fas sit illi spm q  
ab aliq sto caste r pudice viuendo  
iusta e r pugnate itm altm hoim.  
hor af qda putant rrelligendū  
tm de 1o vno t qo supam. Et si de  
supbia aliqne srm vru temptat  
r vmat' ulteig no liceat ei illa  
ul' altm de supbia temptate.

Quod boni angeli adeo sut co  
formati p gram ut pntem no possit.  
r mali ita obstinati i malo ut bn  
viue nequeant.

Dist<sup>o</sup>  
vii.

**S**ed dicitur q angeli q pntem  
rnt p gram qfinati sut  
r qui tenderut a gra dei de pntem  
et boni qd i tm qfinati sr p gram  
q neqant pntem. Mali uo p ma  
luna adeo sr obstinati q bona uolu  
tate habe siue bene velle no ualer  
r si bonu sit qd aliqn uolūt. Vo  
lūt em aliqn fieri aliqd qd deo  
vult si r vtiq illad bonu e et  
iustu fieri nre tm bona uoluntate  
illud uolunt.

Quod vtiq liberu arbitiu hnt  
sed tm ad vlt' flecti nequeut.

**S**ed cum nec boni potest esse sine malis nec boni potest esse sine malis bene operari. videtur quod iam non habeant liberum arbitrium quod in utramque partem flecti non possunt cum liberum arbitrium ad utrumque se habeat. Unde theodorus in tractatu de prodigio filio dei. Solus deus est in quem potest eadem non potest eadem cum sint liberi arbitrii in utramque partem flecti possunt. Hic videtur dicere quod omnia creatura in libero arbitrio constituta potest flecti ad bonum ad malum. Ad si est. ergo boni et mali agunt ad utrumque flecti possunt. Ergo et boni possunt fieri mali et mali boni. Ad quod dicitur in quibusdam boni tanta gratia consummatis sunt ut nequeant fieri mali. et mali malicia adeo obstinati sunt ut non valeant aut fieri boni. Unde utrumque habent liberum arbitrium quia boni non aliqua cogente necessitate sed propria ac spontanea voluntate per gratiam quod adiuveni boni eligunt et malum respuunt. Et mali sicut spontanea voluntate a gratia destituti bonum vitant et malum sequuntur et habent liberum arbitrium sed deperditum ut corrupti adeo quod surgere ad bonum non valent. ~ ~ ~ ~ ~

Ad boni per consummationem liberum habent arbitrium quoniam autem.

**B**onum non liberum arbitrium habent in tanto liberum per consummationem quod ante. Et enim augustinus in enchiridionibus non ideo carent liberum arbitrium quod male velle non possunt. Multo quippe liberum est arbitrium quod non potest sentire peccatum neque culpanda est voluntas a voluntas non est a libera dicenda non est quia bene esse sic voluit ut esse miseri non solum

voluit sed nec proprium velle possunt. Non potest itaque boni angeli velle malum ut esse miseri neque hoc habent ex natura sed ex gratia beneficio. Ante gratiam namque consummationem potuerunt peccare angeli et quidam etiam autem peccaverunt et demones facti sunt. Unde augustinus in libro quod ad marianum. Creaturae namque celestium moti potuerunt quia peccare potuerunt. Nam et angeli peccaverunt et demones facti sunt quorum dyaboli peccatores et qui non peccaverunt peccare potuerunt et cuiuslibet rationali creature potest ut peccare non possit non est hoc nisi per sed dei gratiam. Ideoque solus deus qui non gratia cuiusquam sed natura sua. nec potest non potuit nec potest peccare. Est hic insinuat quod angeli autem consummationem peccare potuerunt sed per consummationem non possunt quod potuerunt fuit eis ex libero arbitrio quod est naturale. Quod ut modo non possunt peccare eis non est ex natura. ex libero arbitrio sed ex gratia ex qua gratia est. etiam ut ipsum liberum arbitrium iam non possit servare peccatum. ~ ~ ~ ~ ~

Ad per consummationem angeli non possunt ex natura peccare sicut autem. non quod debilitatum sit liberum arbitrium si consummatum est.

**N**on ergo per consummationem angelorum de natura sicut et autem peccare potuerunt non quod liberum arbitrium eorum debilitatum sit per gratiam. si ita ponatur consummatum ut iam per illud non possit boni angeli peccare quod utrumque non est ex ipso libero arbitrio si ex deus gratia. Supponit quomodo per perditam liba sunt intelligenda. ~ ~ ~ ~ ~

Quod ergo theodorus ait. Cetera cum sit

libei arbitri pnt flecti ad utramq  
 pte. accipi oportet fm statū t qd cūti  
 sūt. Talis em̄ x homo x angelus  
 nāq̄ ē q̄ ad utq̄ flecti potuit: angeli  
 p grām ita cōfirmati sūt ut p̄tate nō  
 pnt. mali ita iucio obstinati ut bñ  
 viue neq̄ant. Philis enā illd̄ p̄sid̄  
intelligendū ē. Angeli mutabiles nā  
x imutabiles sūt grā. q̄ ex nā in  
p̄mōdio sue q̄ d̄icōis mutari potue  
rūt siue ad bonū sū ad malū. Sed  
p̄ grām ita bonis additi ut in  
mutari nequeant. Ad hoc em̄ r̄puḡt  
grā nō natūa.

Quo intelligendū ē h̄ ambiḡ  
q̄ mali angeli uiuac̄ sensū nō  
perdidit̄ x quibz̄ mod̄ sūt.

**A**lii mali angeli ita p̄ ma  
 licā sūt obstinati uiuac̄  
 tñ sensū nō penit̄ sūt p̄uati. Rā  
 ut tradit̄ p̄sid̄ q̄ p̄lia acūm̄e s̄tē  
 uigent demones s̄z̄ subtilitate n̄e.  
 s. exp̄iētia t̄pm̄. reuelatōne sup̄  
 noc̄ p̄tuit. De hoc enā auḡ ait.  
 S̄p̄us mali q̄dā uicā de t̄p̄alibz̄ ma  
 lis rebz̄ agnosc̄e p̄mittit̄. partim  
 subtilitate sensū. p̄tm̄ exp̄iētia t̄pm̄.  
 callidiores p̄t̄ magna longitudinē.  
 p̄tm̄ s̄t̄s angel̄ q̄ ip̄i ab om̄ipo  
 tenti deo dis̄t̄ iussu eiꝝ s̄ r̄uelan  
 tibz̄. Aliq̄ em̄ idem nephandi  
 p̄t̄s x q̄ ip̄i actū sūt. uelut di  
 uinando p̄dicūt.